

Số: **64** /PC-UBND

Bình Sơn, ngày 02 tháng 7 năm 2019

**PHIẾU CHUYỂN**

Kính gửi: Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện.

UBND huyện chuyển đến Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Báo cáo số 112/BC-UBND ngày 12/6/2019 về việc tình hình phát triển kinh tế xã hội - quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm 2019 và những khó khăn vướng mắc được Nhân dân quan tâm trên địa bàn xã Bình Thanh Tây (nội dung cụ thể được gửi kèm theo).

Yêu cầu Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện nghiên cứu, tham mưu giải quyết bằng văn bản và báo cáo tại cuộc họp chuẩn bị nội dung để Bí thư Huyện ủy tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân xã Bình Thanh Tây đối với 02 nội dung kiến nghị của UBND xã Bình Thanh Tây tại mục II của Báo cáo nêu trên./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- CT. UBND huyện;
- VP: C, PCVP;
- Lưu: VT, NV<sub>(thuyb403)</sub>.

**TL. CHỦ TỊCH  
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Trần Văn Xuân**

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ BÌNH THANH TÂY**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 112/BC-UBND

Bình Thanh Tây, ngày 12 tháng 6 năm 2019

VĂN PHÒNG HĐND VÀ UBND  
HUYỆN BÌNH SƠN

**ĐẾN** Số:.....  
Ngày 12/6/2019  
Chuyên:.....  
Lưu hồ sơ số:.....

**BÁO CÁO**

**Tình hình phát triển kinh tế xã hội - quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm 2019 và những khó khăn vướng mắc được nhân dân quan tâm trên địa bàn xã Bình Thanh Tây**

Thực hiện công văn số 882/UBND - NV ngày 18/4/2019 của UBND huyện Bình Sơn về việc chuẩn bị điều kiện tiếp xúc đối thoại trực tiếp giữa Bí thư huyện ủy với nhân dân trong năm 2019. UBND xã Bình Thanh Tây báo cáo như sau:

**I/ Tóm tắt tình hình phát triển kinh tế xã hội - quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm 2019.**

**1. Lĩnh vực sản xuất nông- lâm nghiệp và tài nguyên môi trường**

- Sản xuất nông nghiệp: Sản lượng lương thực 6 tháng đầu năm đạt 1.606,95 tấn đạt 104,8% kế hoạch, cao hơn cùng kỳ năm 2018 là 79,95 tấn. Trong đó sản lượng thóc: 1.444,95 tấn đạt 104,5% kế hoạch.

- Công tác chăn nuôi: Tổng đàn gia súc hiện có: Trâu: 12 con, bằng 120% KH; bò: 2.470 con, bằng 83,17% KH. Trong đó bò lai 2.014 con, chiếm 75% so với tổng đàn; lợn: 580 con, bằng 82,85% KH. Đàn Dê 61 con. Tổng đàn gia cầm hiện có: 26.500 con, cao hơn cùng kỳ năm 2018 là 5.000 con, trong đó: vịt: 15.500, gà: 11.000 con.

Công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm được chú trọng thường xuyên, 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã không xảy ra dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm.

- Về lâm nghiệp: Trong 6 tháng đầu năm, thời tiết nắng nóng kéo dài trên địa bàn xã đã xảy ra 02 vụ cháy rừng, tổng diện tích là 2 ha, tổng thiệt hại ước tính 150 triệu đồng.

- Công tác phòng, chống hạn: UBND xã đã kiện toàn BCH và xây dựng Phương án phòng, chống hạn chuẩn bị thiết bị cần thiết để phục vụ chống hạn khi có hạn xảy ra để ứng phó kịp thời có hiệu quả.

- Lĩnh vực Địa chính:

+ Công tác đăng ký cấp GCNQSDĐ cho nhân dân và quản lý đất đai: đã lập hồ sơ thủ tục trình UBND huyện thẩm định, cấp 75 hồ sơ.

+ Công tác quản lý về tài nguyên môi trường: UBND xã hợp đồng với Đội quản lý trật tự đô thị huyện tiến hành thu gom rác thải khu vực trung tâm xã. Hiện nay UBND xã đang làm việc với Công ty Cổ phần Điện huyện Bình Sơn để triển khai thu gom rác thải toàn xã.

+ Công tác dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng: Thực hiện dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng tại đồng Giàn Bầu – Cầu Dê, thôn Phước Hòa,

tổng diện tích 22 ha, đã giao đất thực địa cho nhân dân và đang triển khai chỉnh trang.

- Đầu tư xây dựng cơ bản:

+ Thực hiện đề án bê tông đường ngõ xóm: Tiếp nhận và bố trí 487,4 tấn xi măng do nhà nước hỗ trợ cho 17 tuyến đường ngõ xóm, với chiều dài 4,6km. Đến nay đã thi công hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng, nhân dân đóng góp cát, sạn và ngày công hơn 960 triệu đồng, và hiến đất để mở rộng đường 1.500m<sup>2</sup>.

+ Lập hồ sơ trình thẩm định và phê duyệt 13/13 công trình. Đã bàn giao mặt bằng thi công 7 công trình, 05 công trình đang mời thầu theo quy định, 01 công trình đang lập thủ tục chỉ định thầu.

- Đăng ký danh mục khởi công mới thuộc CTMTQGXD NTM 02 công trình: Kênh KB 12-3 – Lỗ Vọt và xây mới 04 phòng chức năng của trường Tiểu học Bình Thanh Tây.

- Công tác xây dựng Nông thôn mới:

+ BCD thường xuyên chỉ đạo các thành viên BCD, UBMTTQVN xã, Hội đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội tổ chức tuyên truyền cho hội viên, nhân dân hiểu nội dung, nhiệm vụ, quyền lợi của mình trong việc thực hiện xây dựng nông thôn mới.

+ Số lượng tiêu chí đã đạt được Hội đồng thẩm định tiêu chí Nông thôn mới của huyện thẩm định vào cuối năm 2018, xã đạt 15/19 tiêu chí. Đến ngày 15/5/2019, Ban quản lý XDNTM xã tự đánh giá hoàn thành 19/19 tiêu chí NTM, hiện đang trình cấp có thẩm quyền xác nhận.

- Sản xuất Công nghiệp-Tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ

+ Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp:

Tổng giá trị sản xuất ước đạt 3.000 triệu đồng, bằng 56,8% kế hoạch.

Số cơ sở sản xuất CN-TTCN: 61 cơ sở, bằng 100% kế hoạch.

+ Thương mại - Dịch vụ:

Tổng doanh thu từ các cơ sở kinh doanh, buôn bán vừa và nhỏ ước đạt: 11.000 triệu đồng, bằng 60% kế hoạch.

Tổng số cơ sở TMDV: 178 cơ sở, bằng 100% KH.

- Lĩnh vực Ngân sách: (tính đến ngày 10/6/2019)

Tổng thu: 1.876.255.264 đồng, trong đó các khoản thu về thuế 26.700.000 đồng, đạt 44,5% kế hoạch năm.

Tổng chi: 1.670.074.838 đồng.

**2 Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội:**

- Lĩnh vực Chính sách và BTXH:

+ Cấp phát thẻ BHYT cho người có công với cách mạng, đối tượng BTXH, trẻ em dưới 6 tuổi kịp thời; số đối tượng đang hưởng trợ cấp hằng tháng thuộc diện BTXH là 323 đối tượng. Đối tượng người có công đang hưởng trợ cấp hằng tháng là 112 người.

+ Trong 6 tháng đầu năm Ban chỉ đạo giảm nghèo xã xét phát sinh 01 hộ nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn 2016-2020 cho các hộ gia đình gặp rủi ro, biến cố. Đến nay tổng số hộ nghèo là 117 hộ, chiếm 8,25%, hộ cận nghèo là 160 hộ, chiếm 11,3%.

+ Tổ chức xét chọn đối tượng điều dưỡng năm 2019 được 46 người. Trong đó điều dưỡng tại gia đình 44 người, điều dưỡng tập trung 02 người.

+ Xét chọn 01 đối tượng người có công cách mạng đi Viếng lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh, tham quan Thủ đô Hà Nội và các tỉnh phía Bắc.

- Về lĩnh vực Văn hoá thông tin-thể dục thể thao-ĐTT:

+ Ra quân kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm ở chợ và các dịch vụ ăn uống.

+ Phối hợp với Hội phụ nữ xã tổ chức giải bóng chuyền nữ Mừng Đảng Mừng Xuân Kỷ Hợi 2019 trên địa bàn xã. Phối hợp với Hội nông dân và Đoàn thanh niên tổ chức giải bóng chuyền truyền nhân kỷ niệm ngày thành lập Đoàn (26/3) và giải bóng chuyền truyền thống Bông lúa Vàng.

+ Tham gia Hội thi Lễ hội Dưa Hấu tại xã Bình An, huyện Bình Sơn.

- Công tác giáo dục và đào tạo:

Năm học 2018-2019 các trường ở các cấp học thực hiện tốt các phong trào thi đua do ngành cấp trên tổ chức, thực hiện các chương trình nâng cao chất lượng giáo dục, duy trì đảm bảo sĩ số học sinh. Các cấp học thực hiện nội dung, chương trình dạy học theo đúng kế hoạch, xét công nhận học sinh hoàn thành tốt nghiệp Tiểu học và Trung học cơ sở đúng quy định. Duy trì phổ cập giáo dục THCS tiến tới phổ cập giáo dục THPT theo đúng tiến độ của huyện đề ra.

Trường Tiểu học Bình Thanh Tây giữ vững danh hiệu trường đạt chuẩn quốc gia ở cấp độ I. Triển khai thực hiện công tác phổ cập giáo dục mầm non - giáo dục tiểu học - chống mù chữ.

Kết quả năm học 2018 – 2019:

+ Bậc THCS: có 41 học sinh đạt học sinh giỏi cấp huyện, 05 học sinh đạt học sinh giỏi cấp tỉnh. Toàn trường có: 14,5% học sinh đạt loại giỏi, 31,5% đạt loại khá, 45,5% đạt loại trung bình, 8,5% đạt loại yếu, không có học sinh đạt loại kém. Có 100% học sinh có hạnh kiểm đạt từ TB trở lên. Đạt Liên đội xuất sắc cấp tỉnh.

Trong năm không có học sinh bỏ học giữa chừng. Xét công nhận tốt nghiệp đạt: 101/101 học sinh được công nhận tốt nghiệp THCS, chiếm tỷ lệ 100%.

+ Bậc Tiểu học: Đánh giá, xếp loại học sinh theo đúng nội dung hướng dẫn của Thông tư 30/2014/TT-BGD&ĐT và Thông tư 22/2016/TT-BGD&ĐT, đánh giá đúng thực chất năng lực, kết quả học tập của học sinh, không chạy theo thành tích, có 1 em học sinh lớp 1 chưa hoàn thành lớp học. 57/57 em học sinh hoàn thành chương trình tiểu học, đạt 100%. Trong năm, trường đã tham gia đầy đủ các hội thi cấp huyện và tỉnh, đạt kết quả: 01 học sinh đạt giải Nhì thi vẽ tranh cấp huyện; 10 em đạt giải Ba thi viết chữ đúng, rèn chữ đẹp cấp huyện; tham gia các hội thi thể dục thể thao, năng khiếu do huyện tổ chức đều đạt giải. Liên đội Trường đạt liên đội xuất sắc cấp huyện.

+ Bạc Mẫu giáo: có 49/49 cháu trong diện đúng độ tuổi đủ điều kiện vào lớp 1.

- Công tác Y tế - dân số KHHGD -TE:

+ Công tác y tế:

Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân, nhất là đối tượng là gia đình chính sách, đối tượng BTXH, trẻ em dưới 6 tuổi. Trong 6 tháng đầu năm 2019, trên địa bàn xã không có ca bệnh do ngộ độc thực phẩm xảy ra.

Tiếp tục chỉ đạo Trạm y tế thực hiện tốt các nội dung, tiêu chí để giữ vững xã đạt chuẩn quốc gia về y tế; tổ chức lập thủ tục đánh giá xã duy trì đạt tiêu chí Quốc gia về y tế.

Thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng cho trẻ và các chương trình y tế quốc gia. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng chiếm 7,4%.

+ Công tác Dân số KHHGD: Tổ chức chiến dịch sức khỏe sinh sản, khám sàng lọc và siêu cho 40 phụ nữ mang thai, điều trị các bệnh phụ khoa cho 20 chị.

- Trong 6 tháng đầu năm tổng số trẻ sinh ra: 32 cháu (Nam 18, nữ 14).

### 3/ Lĩnh vực nội chính và tổ chức Nhà nước

- Lĩnh vực tổ chức nhà nước:

+ Tổ chức Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2018 và phát động phong trào thi đua năm 2019, thi đua thực hiện thắng lợi phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2019; tổ chức ký kết giao ước thi đua tại Cụm thi đua số 3; Quyết định khen thưởng đột xuất cho Hội phụ nữ xã đã có thành tích trong công tác bảo vệ môi trường.

+ Duy trì tốt chế độ trực báo tuần, tháng, quý nhằm đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao của từng bộ phận.

+ Đẩy mạnh thực hiện Đề án áp dụng cơ chế "Một cửa" trong quan hệ giải quyết công việc giữa cơ quan hành chính Nhà nước với tổ chức và công dân; Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện có hiệu quả. UBND xã chỉ đạo bộ phận chuyên môn xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện năm 2019, để tiếp tục nâng cao tinh thần trách nhiệm của từng cán bộ, công chức, nhất là Tổ tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế Một cửa, UBND huyện đã hỗ trợ cho UBND xã lắp đặt hệ thống camera ở Phòng làm việc của Tổ tiếp nhận và trụ sở UBND xã.

+ Công tác giải quyết đơn thư yêu cầu của công dân: Tính đến ngày 10/6/2019, UBND xã tiếp nhận 11 đơn yêu cầu của công dân, trong đó năm 2018 chuyển qua 02 đơn. Đã giải quyết thành thông qua hoà giải 9 đơn, còn 02 đơn đang xác minh giải quyết.

- Lĩnh vực Nội chính.

+ Công tác Tư pháp

Công tác đăng ký quản lý hộ tịch: Trong 6 tháng đăng ký khai sinh: 51 trường hợp (trong đó đăng ký lại 19 trường hợp), đăng ký kết hôn: 14 trường hợp, đăng ký khai tử: 34 trường hợp (trong đó đăng ký lại 14 trường hợp); xác nhận tình

trạng hôn nhân 32 trường hợp; thay đổi cải chính, bổ sung hộ tịch: 02 trường hợp; Nhận cha, mẹ, con 01 trường hợp.

*Công tác chứng thực:* Chứng thực bản sao từ bản chính 1.120 lượt, chứng thực hợp đồng 49 hợp đồng, chứng thực chữ ký 12 trường hợp.

- *Quốc phòng - An ninh:*

Lĩnh vực quốc phòng : Công tác giao quân năm 2019 đạt 100% kế hoạch huyện giao.

Tổ chức Hội nghị tổng kết quân sự, quốc phòng năm 2018 và triển khai nhiệm vụ quân sự - quốc phòng năm 2019. Tham gia lễ ra quân huấn luyện năm 2019, tham gia huấn luyện dân quân cơ động, dân quân binh chủng, dân quân dự bị đạt chỉ tiêu huyện giao.

*Lĩnh vực an ninh:* Trong 6 tháng, trên địa bàn xã xảy ra 05 vụ tai nạn giao thông/09 đối tượng. chuyển Công an huyện 05 vụ/09 đối tượng.

Và xảy ra 2 vụ cháy rừng, thiệt hại khoảng 5 ha, của 11 hộ dân, đã chuyển công an huyện thụ lý.

Tổ chức ra mắt mô hình “phòng chống bạo lực và ma túy học đường” tại trường THCS Bình Thanh.

**II. Những khó khăn vướng mắc, được nhân dân quan tâm, đề xuất kiến nghị:**

Trong những năm qua Đảng bộ, chính quyền xã Bình Thanh Tây tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chăm lo phát triển kinh tế nâng cao thu nhập cho nhân dân, tình hình quốc phòng - an ninh nông thôn được ổn định, giải quyết các vấn đề liên quan đến dự án tái định cư đạt nhiều kết quả, công tác cấp GCNQSD đất và thực hiện các quyền của người sử dụng đất được quan tâm thực hiện, việc giải quyết đơn thư yêu cầu, khiếu nại của nhân dân đảm bảo quy định được đa số nhân dân đồng tình. Tuy nhiên hiện nay vẫn còn một số khó khăn bất cập chưa được giải quyết cụ thể như sau:

1. Vào năm 1996, UBND tỉnh Quảng Ngãi đầu tư xây dựng khu tái định cư Gò Đường tại xã Bình Thanh Tây với diện tích 27 ha (bao gồm các khu dân cư, Trạm Y tế, Trường Học, khu nghĩa địa ...) để phục vụ tái định cư cho 333 hộ dân từ xã Bình Trị vào tái định cư thuộc dự án xây dựng nhà máy lọc dầu số 1 khu công nghiệp Dung Quất.

Trong quá trình giao đất tái định cư cho 333 hộ dân tái định cư cơ bản thuận lợi, đến năm 2001 được UBND huyện cấp GCNQSD đất cho 333 hộ dân tái định cư. Tuy nhiên trong quá trình thu tiền sử dụng đất, thực hiện các chính sách miễn giảm tiền sử dụng cho các hộ dân tái định cư đa số nhân dân không thực hiện, có nhiều lý do khác nhau. Chỉ có các trường hợp được miễn, giảm tiền sử dụng đất mới thực hiện thủ tục để nhận GCNQSD đất, hiện nay còn tồn đọng hơn 200 GCNQSD đất được UBND huyện cấp năm 2001 cho dân tái định cư tại VPĐKĐĐ tỉnh Quảng Ngãi, chi nhánh huyện Bình Sơn do chưa thực hiện nghĩa vụ tài chính. Trong thời gian từ năm 2017 đến nay có một số hộ dân có nhu cầu thực hiện nghĩa vụ tài chính để nhận GCNQSD đất nhưng các cơ quan có liên quan của huyện chưa

thống nhất được hướng xử lý để đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp cho người sử dụng đất.

Vấn đề này UBND xã Bình Thanh Tây kiến nghị UBND huyện Bình Sơn chỉ đạo các cơ quan liên quan của huyện nghiên cứu tham mưu cho UBND huyện đề xuất UBND tỉnh thống nhất cho cơ chế đặc thù để thu tiền sử dụng đất theo giá đất tại thời điểm cấp GCNQSD đất để nhân dân có điều kiện thực hiện nghĩa vụ tài chính để nhận GCNQSD đất.

2. UBND tỉnh Quảng Ngãi thực hiện dự án tái định cư nói trên sau khi bố trí tái định cư cho 333 hộ dân, còn lại 16 lô đất tại các khu dân cư: Gò Cọng 8 lô, Gò Thị 01 lô và Gò Ngà 7 lô. Từ năm 1998 đến năm 2006, UBND xã xem xét giao cho các hộ dân có nhu cầu về đất ở đa số là các hộ dân tái định cư mới tách hộ để xây dựng nhà ở, trong quá trình lập hồ sơ đề nghị giao đất cho các hộ nói trên không thực hiện được do vướng diện tích phân lô 400m<sup>2</sup>/lô, nhưng hạn mức giao đất 300m<sup>2</sup>/hộ, dẫn đến nhiều bức xúc trong nhân dân tái định cư. Để ổn định tình hình ở địa phương và giải quyết khó khăn về đất ở cho các hộ dân tái định cư nói trên, UBND xã đã tiến hành giao đất thực địa cho các hộ dân trên để xây dựng nhà ở từ năm 2007 sử dụng ổn định đến nay.

3. Năm 1996, UBND tỉnh Quảng Ngãi giao cho Công ty cơ sở hạ tầng Quảng Ngãi đầu tư mặt bằng khu tái định cư Gò Đường. Tại thời điểm này Công ty cơ sở hạ tầng có đầu tư xây dựng một số ngôi nhà để bán cho nhân dân tái định cư, còn lại 6 ngôi nhà tại khu dân cư Vườn Thìn, đến năm 2006, các ngôi nhà này đã xuống cấp. UBND tỉnh thống nhất cho Công ty cơ sở hạ tầng Quảng Ngãi bán thanh lý 6 ngôi nhà, Theo đó UBND xã xét các đối tượng là công dân tái định cư mới tách hộ đủ điều kiện được nhà nước giao đất, cấp GCNQSD đất để cho đăng ký mua 6 ngôi nhà nói trên của Công ty cơ sở hạ tầng. Sau đó UBND xã đề nghị UBND huyện giao đất cho các hộ mua nhà để thực hiện nghĩa vụ tài chính về đất đai, tuy nhiên không thực hiện được do vướng diện tích phân lô như ở mục 2.

Từ các vướng mắc trên UBND xã Bình Thanh Tây kiến nghị UBND huyện Bình Sơn cấp GCNQSD đất cho các trường hợp nêu tại mục 2 và 3 có thu tiền sử dụng đất để người sử dụng đất được hưởng quyền lợi ích hợp pháp theo quy định của luật đất đai năm 2013.

Trên đây là báo cáo Tình hình phát triển kinh tế xã hội - quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm 2019 và những khó khăn vướng mắc được nhân dân quan tâm trên địa bàn xã Bình Thanh Tây./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Đảng ủy;
- CT, PCT.UBND xã;
- Lưu.VT:



**Nguyễn Minh Hoàng**